ergo q̄ debet administrari talis medicina in vulnere q̄ a parte sue similitudinis cōseruet substantiā siue cōplexio nem mēbri nālem. s̄l̄r a parte sue s̄rietatis curet vuln^o. Cum ergo omne vuln^o sit humidū. q̄ suba partis vulne rate p̄pter debilitatē ex solutiōe cōtinui acq̄sitas male di gerens nutrimentū sibi veniēs. et defluxum humiditatū ex vicinis ptib^o suscipiens humectat̄ et remollit̄. d̄z ergo in eo administrari medicina icarnatiua q̄ in oībus q̄litati bus et alijs silis sit ex toto cōplexioni mēbri nāli nisi esset p̄pter aliud accidēs superueniēs vulneri. in siccitate aut̄ sit parū augmētātū vltra siccitatē nālem et cōplexionem mēbri. et hoc vt in ipsa medicina sit siccitas qua cōseruet̄ nālis siccitas mēbri. et sit et̄ siccitas vltra illā q̄ sit potēs exiccare vulnus vt silibus cōseruem^o et cōtrarijs curem^o. nō q̄ dixit Hal. q̄ p̄plo sana cōseruabit̄ per silia. sed dixit q̄ cōseruabit̄ per exiccātia eo q̄ op̄z sic cū medicina icar natiua cōseruare cōplexionē nāle mēbri: vt et̄ destruat morbū. hec aut̄ fit per sicciora q̄ sit siccitas mēbri nālis. Ex dictis ergo manifestū est q̄ omne vuln^o indiget medi cinis exiccātib^o. et et̄ q̄ quāto mēbrū vulneratū fuerit siccior tanto indiget siccioribus medicinis: quāto aut̄ fue rit humidius tāto indiget minus siccis vt. s̄. sit mēsurā q̄li tatis medicine equalis cōplexioni mēbri et paulo aucta in siccitate p̄pter id quod dictū est. ¶ Tūc respōdendū ad id q̄ arguit̄. q̄ dicit tu vide^o q̄ falsuz dicat Hal. cū dicit q̄ cōplexio sana cōseruat̄ per mediocriter exiccātia. q̄ oīs cōseruatio fit a simili et̄. Dōm q̄ medicina cōseruās ē du plex. quedā est cōseruās pure. et ista bene d̄z esse oīo silis. ita q̄ sit in eodē gradu in cōplexiōe cū cōplexiōe corporis. Et ista medicina cōseruās debet̄ corpori sano. Alia ē medi cina cōseruās q̄ ē cū hoc vel p̄seruās vel curās. et talis me dicina cōseruās: d̄z et̄ esse silis cōplexiōi mēbri: s̄z nō in eodē gradu: imo d̄z esse tātum augmētata vel dimiuta: vt destruat lapsuz vel resistat ne cadat in lapsuz. Lū ergo in vulnere sit lapsus ad humiditatem: et sit et̄ suba mēbri pa rata plus labi in eodē. d̄z ergo talis medicina admistrari vt in ea sit siccitas cōseruās siccitatē nālem mēbri et vltra hoc et̄ vt exiccet humiditatem vulneris. hoc aut̄ facit medi cina excedēs siccitatez nālez mēbri: vt dictum est. ¶ Ad aliud argumētū tu dicit q̄ tūc pot^o deberet dici q̄ cōple xio egra curabit̄ et nō cōplexio sana cōseruabit̄. Dōm ē vt dictū est q̄ in vulnere et̄ est cōseruatio et̄ curatio. nā est ibi cōseruatio ex pte cōplexiōis nālis mēbri. q̄ i omni corpore egra q̄tūcūqz sit eger donec viuit ē ibi cōplexio nālis quā d̄z cōseruari. Est aut̄ ibi curatio ex pte lapsus. respiciendo ergo ad cōplexionē nālez mēbri dixit Hal. q̄ cōplexio sana cōseruabit̄ et respiciēdo cū hoc lapsum q̄ est ibi dixit q̄ d̄z cōseruari p̄ mediocriter exiccātia: nō aut̄ p̄ silia: vt dictuz est. ¶ S̄z q̄ d̄cū est q̄ medicie icarnatiue debet̄ eē exic cantes et̄ excedere siccitatē nālem mēbri posset esse dubi tatio vltorius in quo gradu debet̄ esse desiccatiue et̄ q̄tuz debeāt excedere siccitatē nāle mēbri. sed hoc potius spe ctat ad sequēs capl̄m in quo determinat de cōplone istaz medicinarū. iō hoc vsqz illic reseruet̄. Deide cū dicit.

¶ Et si fuerit ita magna vt ne p̄currāt extremi rates et̄: qm̄ sunt rotunde longate aut diuerse figure aut iaz destructa est ex ea caro pauca nō plima: tūc eius cura est futura: et̄ phibitio ag gregatiōis humiditatis in ea cū administratiōe exiccantiū repercussiuoz et̄ administratiōe subtri liantium que dicemus.

¶ In pte ista Auic. postq̄ posuit curā vulneris qd̄ ē sectio plana recta. ponit h̄ Auicē. curā vulneris qd̄ ē rotūdū vel laterale. Et̄ intelligēdū q̄ cura isti^o nō diuersificat̄ a cura

p̄dicti in aliq̄ p̄dictaz q̄tuoz itentionū. q̄ oēs ille itentio nes regrunt̄ et̄ hic. s̄z diuersificat̄ in hoc. q̄ ibi suffic̄ liga tura ad cōiūctōez labioz et̄ cōseruationē ipsoz cōiunctoz. q̄ labia sunt paz semota. hic aut̄ idigem^o futura. q̄ labia sunt magis distātia. Itēz et̄ in isto vulnere idigem^o ma gis phibere fluxū humorū et̄ ap̄a cū medicis et̄ minutiōe et̄ dieta q̄ in p̄dicto. q̄ id est mai^o vuln^o q̄ p̄dictū. vñ citi^o p̄nt superuenire ei ista accētia. Dicit ergo Auic. et̄ si fuerit magna. s̄. sectio: ita ne cōcurrāt extremitates eius. i. ita vt nō appropinquēt sibi inuicēz ptes vulneris: qm̄ sunt rotū de alongate aut diuerse figure. Ex hoc qd̄ hic dicit Auicē. appet̄ hic qd̄ dixi p̄us. s̄. q̄ Auic. itelligit h̄ vuln^o eē rotū de figure vel lateralis s̄m maiorē et̄ minorē distātiā la biozū adinuicē. aut̄ supple est tale vuln^o q̄ ex eo iā destru cta est caro pauca nō plurima. Dicit aut̄ signāter Auic. ca ro pauca nō plima. q̄ si ex vulnere eleuet̄ caro alicui^o q̄ti tatis: tūc nō ampli^o curat̄ vt vuln^o simplex. s̄. suēdo vl̄ cō iungēdo labia: imo curat̄ vt vuln^o qd̄ est cū dimiutiōe car nis. s̄z si ex vulnere nō eleuet̄ caro de q̄ sit curādū: tūc nō p̄ hoc ipedit curā ipsi^o simplicis q̄ est p̄ ligaturā et̄ strictu raz. tūc cura ei^o est futura. q̄ nō sufficeret ad cōiūgēdū la bia et̄ tenēdū ipsa cōiūcta solū ligatura p̄ distantia labioz ruz. s̄z ōz vltiori^o suere. et̄ nō solū ōz aliq̄ suere labia et̄ con iungere ea cū filo: s̄z et̄ q̄nqz op̄z dimittere in futura acus inolutas cū filo. et̄ hoc eēt qm̄ ptes vulneris eēt valde re mote. ¶ Intellige aut̄ hic q̄ futura q̄ fit in vulnere d̄z eē superficialis et̄ p̄funda s̄m p̄funditatē vulneris. q̄ si vuln^o sit p̄fundū d̄z eē pl̄s p̄funda. si aut̄ superficiale d̄z esse ma gis superficialis. Itēz et̄ d̄z esse nō multū fortis nec multū debilis. q̄ si mltū fortis fuerit et̄ stricta dolorē generabit̄ et̄ calidū ap̄a. si aut̄ sit debilis nō bñ ptes vulneris cōiūgū tur. d̄z q̄ inter hec fieri mediocriter. s̄l̄r op̄z vt futura fiat ex filo de serico nō torto. q̄ filū tortū et̄ chordosū adiuuat ad dirūpendū et̄ scindēdū. s̄l̄r et̄ filū nō d̄z eē nimis mol le. q̄ abscindere^o añ perfectā iūctionē. d̄z q̄ esse filū lene cū quadā duricie. hoc aut̄ est filuz de serico nō tortuz. s̄l̄r et̄ mensura spacij q̄ fit inter duo pūcta debent esse eq̄lia. q̄ nō multū ampla. q̄ āplitudo pūctoz nō bñ t̄z. nec etiā d̄z eē multū spissa. q̄ spissitudo pūctoz adiuuat ad dirū pendū. et̄ phibitio aggregatiōis hūiditatis in ea cū admī nistratiōe exiccantiū repercussiuaz sic redoleon iunctū i cir cuitu et̄ empla scā ex arnaglossa et̄ ro. et̄ h̄. cū istis. n. probi be^o flux^o hūoz ad locū. et̄ p̄ cōis et̄ phibe^o ap̄a qd̄ ē causa ipediēs curationē vulneris. Et̄ administratiōe subtriliatiuz q̄ dicem^o. s̄. diete tenuis et̄ flōmie vsqz ad tps aliq̄. s̄. dōec sum^o securi de apate calo q̄ non accidat. ¶ Et̄ itellige q̄ Auic. in curatiōe isti^o vulneris repetit solū duas itentōes de p̄dictis. alias aut̄ duas nō repetit. et̄ cā fuit. q̄ cura isti^o nō d̄t aliq̄ mō a cura p̄dicta i duab^o vltimis itentiōib^o. s̄. in phibere ne aliqd̄ cadat iter labia vulneris et̄ suare cōple xionē mēbri. s̄z d̄t a cura p̄dicti qd̄ā mō in duabus p̄mis itentiōib^o. s̄. in cōiungere labia et̄ cōseruare ea cōiūcta. q̄ hic idigem^o futura: ibi aut̄ nō. Itēz et̄ magis idigem^o h̄ phi bere fluxū hūoz q̄ i p̄dcō. et̄ iō q̄ cura isti^o d̄t a cura p̄di cta i duab^o p̄mis itentiōib^o. iō h̄ posuit illas itentiōes ostē dēdo quō fiant in h̄ vulnere. alias aut̄ duas itentiōes non posuit. q̄ eodē mō fit hic et̄ ibi. Deide cū dicit.

¶ Et si fuerit p̄funda: tūc strictura et̄ facit eam adherere multotiens: et̄ non est necesse detege re eam si est possibile illud.

¶ In pte ista Auic. pōit curā vulneris p̄fūdi et̄ d̄t eē p̄fun duz: nō p̄ h̄ q̄ caro dicat̄ ablata ide: s̄z d̄t p̄fundū. q̄z h̄z suū fundū abscōsuz et̄ latēte in mēbro. vñ p̄prie tale vul nus appellat̄ cauernosuz et̄ latēs in mēbro. Et̄ diuidit̄ ista ps in pres quatuoz. In p̄ma parte Auicē. ostendit q̄ id

vulnus aliquādo curat̄ sicut p̄dicta vulnera. s. cum ligatura et strictura et alijs cum quibus curat̄ vulnus simplex. In secūda parte. quia id vulnus aliquādo non pot̄ curari vt vulnus simplex: sed deuenit ad vlcus: Auic. ostēdit quā hoc fit et ostēdit et quomō tunc debet curari vt vlcus. In tertia parte. qz ligatura diuerso mō fit in vulnerib⁹ et vlceribus ostēdit Auic. quomō debet fieri ligatura in eo quā curat̄ vt vulnus simplex. et quomō quā curatur vt vlcus. et ostēdit et cū hoc ibi Auic. quot de causis fit ligatura in vulnerib⁹ et vlceribus. In quarta parte. qz id vulnus quā iam factū est vlcus aliquādo indiget ad hoc vt curetur et discooperiatur et seceſ vsqz ad p̄fundus. aliquādo aut̄ nō indiget: sed sufficit sibi id orificiū quōd hz. et ostendit quā hoc debet fieri et quā non. scda ibi (Et id quādo nō cōfert) tertia ibi (Et dixit sapiens qz vulnus) quarta ibi (Inqz et sufficit et) Dic̄ ergo p̄mo. Et si fuerit. s. sectio p̄funda. i. latens et absconsa in mēbro: tunc strictura et. s. q̄ fit per ligaturaz et suturā facit eā adherere multotiēs. i. incarnare et solidare sicut fit in p̄dictis vulnerib⁹. Et intellige cū hoc obseruando alias itentioēs requisitas in vulnere simplici q̄ dicte sunt p̄us. s. cōseruare labia cōiuncta et p̄hibere aggregationis humiditatis extrance et p̄hibere qz aliqua rerū extranearū nō igrediat̄ labia vulneris. et cōseruare et cōplexionez mēbri. Dicit aut̄ Auicē. multotiēs. qz aliquādo tale vulnus per ligaturā et suturā nō adheret: imo deuenit ad hoc vt fiat vlcus: sicut Auic. dicit statim post. Et nō est necesse detegere eā si possibile est id. illud verbuz pot̄ exponi duob⁹ modis. vno mō sic. i. qz nō est necesse dissoluere ligamē et discooperire vulnus a ligatura et a sutura per quas labia vulneris tenent̄ cōiuncta vsqz ad multos dies donec facta sit perfecta incarnatio labioz. in quolibet. n. vulnere quōd curat̄ vt simplex opz tantū labia stare cōiuncta donec facta sit incarnatio anteqz dissoluat̄ ligatura et sutura vulneris si pole est. id aut̄ addit hic Auic. qz aliquādo opz detegere et discooperire vulnus a ligatura: p̄pter causas quas postea dicit Auic. et tunc nō amplius curatur vt vulnus simplex: imo opz curare ipm vt vlcus hz qz postea dicit Auic. Alio modo pot̄ exponi hoc quōd dicit. Et nō est necesse detegere eā si possibile est id. hoc est qz quādo accidit talis sectio p̄funda in mēbro non est necesse eam detegere. i. eam discooperire cū sectione s̄m qz postea Auic. docet in quodā caplo de perforatōe vulnez. quādo opz vt discooperiant̄: imo debem⁹ facere eā adherere et incarnare cū strictura et ligatura sicut fit in alijs vulneribus simplicib⁹ si pole est illud. addit aut̄ hoc. qz quā nō est pole vt adhereat cū ligatura et sutura: imo opz talē cauernā discooperire cū sectione aliquā secādo totaz cauernam. aliquā aut̄ solū faciēdo vnū orificiū. vñ possit exire fluxus saniei s̄m qz dicit post Auic. Quā aut̄ hoc nō ē pole. s. qz adhereat talis sectio cū ligatura. sed opz eā detegere Auic. dicit in parte sequēti. Deinde cū dicit.

Et illud est quādo nō cōfert strictura cū ligatura firmās eā. et fortasse necessariū est detegere eā: sicut ostēdas et p̄prie vbi nō cadit strictura bona sup radicē p̄fundū: quare effunduntur ad ipm materie p̄pter debilitatez eius et dolo-rem qui necessari⁹ est: et p̄pter dispōnes quas dicam in ca. vlcereum.

In ista parte Auic. qz dem̄ est mō qz nō est necesse detegere talē sectionē si pole est ostēdit quā necesse est detegere eā: et nō pot̄ curari vt vuln⁹ simplex: sed necesse est ipm curari vt vlcus. et dicit. Et id est. s. non pole qn detegat̄: vt qz necesse est tale vuln⁹ detegere. et opz talē dissoluere ligaturaz et suturā quā nō confert strictura cū ligatura firmās

eam. i. quā ligatura nō facit eam adherere: tūc necessari⁹ est eam detegere: vt sanies q̄ aggregat̄ in cōcauo respiraculuz habeat. Et fortasse est necessariū eā detegere sicut ostendā. quasi velit dicere Auic. qz nō solū sufficit aliquā eā detegere dissoluēdo ligaturā et suturaz. sed aliquā opz nō detegere eā cum sectione. i. discooperire eā sicut ostēdas. s. in caplo de perforatōe vulnerū et alioz cū opz vt discooperiant̄. Et p̄prie vbi nō cadit strictura bona sup radicē p̄fundū. hoc est qz tūc p̄prie opz fieri detectio vulneris. et discooperitio ipsi⁹ quā nō fit adherentia et incarnatio in p̄funditate: imo remanet ibi cōcauitas: q̄re. s. p̄pter talē cōcauitatem q̄ remanet in p̄funditate effundunt̄ mae p̄pter debilitatē ipsius et doloze qui est necessari⁹. qz ad oē vulnus cōcauū attrahit̄ hūiditas p̄pter debilitatē mēbri. q̄ gdes debilitas causat̄ ibi ex solutiōe cōtinui ex malis humoribus ibi defluentib⁹ ad vulnus. et attrahunt̄ et ibi supfluitates p̄pter alias dispōnes quas dicā in caplo vlcereuz. i. in tractatu de vlcereb⁹ Auic. dicit oēs dispositiōes q̄ cōferunt̄ vlcera p̄pter quas dispositiōes attrahunt̄ mae ad vlcera et impeditur cōsolidatio eozū s̄m qz apparebit in illo tractatu quā ipm exponemus. Sic ergo apparet ex dictis qz quā nō fit bona adherentia et bona incarnatio in p̄funditate vulneris: tūc cōcurrūt mae et hūiditates ad vuln⁹: q̄ qdē ouertunt̄ in sanie vel in virus. iste aut̄ supfluitates necesse ē vt respiraculū hēant̄ q̄tenus ad exteriora fluat. aliter aut̄ totū mēbrū putrefacerēt. q̄ tūc necesse ē maxie vuln⁹ detegere et discooperire quā nō fit bona strictura apud radicē p̄fundū: vt sanies et alie supfluitates ibi aggregate ad exteriora p̄fluat. et si orificiū vulneris ē apertū ad h̄t̄ ide p̄uenienter supfluitates possint exire sufficit id orificiū: et nō opz ampli⁹ secare vuln⁹. Si aut̄ nō ē apertū: vt quā p̄fundū sit inferi⁹ et id supi⁹ nec possit aptari: tūc necesse ē secare vulnus vel in parte vel in toto hz qz dicit postea.

Et si est necessariū vt detegat̄ nō erit excusatio qn ponat̄ cottum et quōd currit cursu ei⁹ sup eius orificiū exiccans ipz p̄prie vbi strictura nō cadit super radicem sicut dixim⁹: aut est ei⁹ p̄paratio talis qz nō est possibile materiā malā effundi ab ea: aut est in ea os aut cōcauata ē et facta est fistula et sit in ea hūiditas mala valde: et est tūc in indicio vlcereū nō vulnerum.

Dicit Auic. ostēso quā neciūz ē vt tale vuln⁹ detegat̄ ostēdit quō est ipz curādū post talē decoctionez vt ostēdat qz non ampli⁹ curat̄ vt vuln⁹ simplex: imo curat̄ vt vlc⁹. et cū h̄ ē repetit̄ cāz p̄dictā: q̄re neciūz est vt detegat̄ vuln⁹ adiūgendo illi cāe q̄sdā alias cās. Dic̄ g. Et si neciūz ē vt detegat̄. et intellige q̄cūqz mō detegat̄ siue cū sectione siue sine sectione nō est excusatio qn cottū ponat̄ et qz currit cursu ei⁹. s. alia corpuscula exiccātia q̄ fiūt de stupa vel de peria linea sup ei⁹ orificiū. i. iter ei⁹ orificiū ponēdo ipm in medio iter labia vulneris siccās ipz. qz illa corpuscula ponuntur in vlcere vt recipiāt in se sanie et supfluitates vlcereis. vñ rōne hui⁹ exiccāt vlc⁹. et cū h̄ ē tenēt̄ orificiū apertū. vñ pot̄ libere sanies expurgari. necessariū aut̄ erit ponere talia corpuscula in ipso. qz quā tale vuln⁹ est detectū. tunc nō ampli⁹ curat̄ vt vuln⁹ sed vt vlc⁹. In curādū aut̄ vlcere ponim⁹ cottū vel aliud corpusculū in orificiis ipsoz. et ideo s̄l̄r et facim⁹ hic. Et Auic. repetit̄ cām dictaz. quare necessariū est vt vulnus detegatur. et cum hoc adiūgit quāsdam alias dicens. Et p̄prie vbi strictura nō cadit super radicē suā: vt diximus supple est necessariū vt vuln⁹ detegat̄ et cū hoc adiūgit q̄sdā alias dicens. et p̄prie vbi strictura nō cadit super radicez suaz: vt dixim⁹ supple est necessariū vt detegatur: aut est eius p̄paratio talis qz non

est possibile materiā malaz effundi ab ea. et hoc est sicut si orificiū sit superius et fundus inferius. et tunc est necessarium vt detegatur cū sectione vel in parte vel in toto. aut est in ea os. s. q. idiget extractiōe. tūc. n. necessariū est etiā vt detegat: ita vt os possit ide bene extrahi. aut iā caua/ta est et scā est fistula et fit in ea hūiditas mala valde. et tūc opz vt detegat vuln^o cū sectione vsq; ad pfundū nisi aliō ipediat vt vene vel nerui vel artarie. ¶ Cōsequēter autē Auic. ostēdit vlr quō est curādū tale vuln^o: qre oz ipm detegere pp cās pdictas dicens. Et est tūc. s. tale vuln^o qñ ē sic detectū in iudicio vlcere et nō vulnerū. g tūc supple oz accipe curā ipsi^o ex tractatu de vlcere et nō reponat am plus cura isti^o sub isto caplo. Deinde cum dicit.

¶ Et dixit sapiēs q vulnus nō indiget nisi ligatura aggregāte labia: qñ querit adherentia et incarnatio: verū si fuerit necessariū vt nascat in ea caro tūc nō est in eo necessariū illud: sed ē necessaria aliqñ ligatura cuz q effundat sordities ex orificio ei^o: et aliqñ ligatura sit tali mēsurā q retineat medicamē desuper.

¶ In parte ista Auic. qz ligatura diuerso mō fit in vulneribus et vlcere cū dictū sit p̄us q id vuln^o pfundū aliqñ pōt curari vt simplex vulnus. aliqñ aut opz curari ipsum vt vlcus. iō hic Auic. ostēdit quō d3 fieri ligatura in eo qñ curat vt vlcus. et volēdo hoc ostēdere Auicē. ostēdit quot de causis ligatura fit in vulnerib^o et vlcerebus. Dicit ergo. Et dixit sapiēs. i. Hal. in libro de igenio sani. q vulnus nō indiget nisi ligatura et. et p hoc Auic. ponit vnā cām et vnā vilitatē ppter quā ligatura fit in vulnerib^o. naz aliqñ ligatura fit in vulnerib^o cā aggregādi labia vulneris. et hec ligatura opz vt apud orificiū vulneris sit decēter stricta et cōplicata vt bona fiat expressio sanguis supflui et hūiditatum aliaz a vulnere vsus alias ptes. quanto aut a vulnere talis ligatura magis elongat tanto magis relaxet. et hec ligatura nō cōpetit nisi in vulnerib^o in qb^o qñ adherentia et incarnatio. in alijs aut nō cōpetit. Et iō subdit. verū si fuerit necessariū vt nascat in ea caro: vt qz in vulnere ab ipso pncipio sit facta diminiō sube vel vuln^o cōuertitur ad sanie et fiat vlcus: tunc nō est necessariū illud. i. illa ligatura. sed est aliqñ necessaria ligatura cū qua effundat sordities vulneris ex orificio eius. In hoc Auic. tangit modū aliū ligature q fit in vlcere et vulnerib^o. naz aliqñ ligatura fit in vulnerib^o et vlcerebus ad expressionē saniei. nam cū sanies sit ipedimētū generatiōis carnis et in quibusdā vlcerebus aggregat sanies et virus sicut est in vlcerebus pfundis. ideo oz vt in talibus fiat ligatura cū qua effundat sordities et virus ex orificio eius. hec aut ligatura fit cōtrario mō pdicte. Naz talis ligatura d3 esse stricta apud pfundū aut apud radicē vlcerebus. mollis autē apud eius orificiū vt ex vehemētia cōstrictionis ipsi^o apud pfunditatē vulneris et ex relaxatione in orificio virus et sanies ad exteriora pfluāt. et hec ligatura nō fit nisi in vulnerib^o et vlcerebus pfundis in qb^o timef ne vir^o et sanies in inferiori parte aggregent. ¶ Et aliqñ ligatura tali mēsurā qua retineat medicamē desuper. In hoc Auic. tangit tertiaz cām et modū per quē ligatura fit in vlcerebus. Naz aliqñ fit ligatura in vlcerebus solū vt retineat puluillos et medicinā vsq; ad tēpus mutatiōis super vlcus. et talis ligatura opz vt intantū stringat vt retineat et cōseruet puluillos et medicinā vsq; ad tēpus mutatiōis. et hec ligatura est que fit maxie in vlcerebus manifestis in qb^o nō sūt carnerne et abscofōes vbi possint sanies et hūiditates extrahere et aggregari. ¶ Sic ergo habem^o ex dictis Auic. q ligatura fit in vulnerib^o et vlcerebus fm tres itentiōes et fm

tres modos. naz aliqñ fit ad incarnanduz labia vulneris. aliquādo aut fit ad expressionem saniei. aliquādo aut fit solum ad retinēduz medicamina et puluillos sup vulnus. ¶ Et ex hoc vltorius apparet qualis ligatura fit in predicto vulnere. s. pfundo. quia quādo curamus ipm vt vulnus simplex: tūc cōpetit in eo ligatura que est ad incarnanduz labia vulneris. quādo aut curatur vt vlcus: tūc aliqñ quādo cōpetit ligatura in eo que est ad expressionē saniei. vt quādo remanet sic in sua pfunditate. Aliquādo autē cōpetit in eo solum ligatura que est ad retinēduz medicamina et puluillos: vt quādo detegit id vulnus cū sectione vsq; ad suū pfundū. Deinde cum dicit.

¶ Inqt. et sufficit vt sit orificio vulneris locus: ex quo effundat sordities semp p nām: aut ita vt cadat pforatio illic aut vt tu figures ipm cū illa figura. Ego. n. iā sanauī vuln^o magnū cui^o pfundū erat vbi est genu et ipsi^o orificiū i corā pter q feceri ei orificiū aliud inferi^o apud genu. Sed pparauī coram tali pparatione q pfundū fuit superius et orificiū inferius: quare sanatus est absq; perforatione in inferiori parte. Et similr qñq; suspenditur brachium et palma et alia taliter q orificiū semp est inferius. hic est ergo sermo eius.

¶ In parte ista Auicenna. quia vulnus pfundum quādo iam factuz est vlcus et curatur vt vlcus indiget ad hoc vt curetur aliquando vt discoperiatur cum sectione vel in toto vel in parte. Aliquando autē non est necesse vt secetur: sed sufficit sibi orificiū qd habet. ideo hic Auicēna ostendit quādo tale vulnus debet secari et quando nō indiget sectione. Et duo facit. Primo ponit circa hoc id qd dixit Halie. secundo addit quiddaz ad dicta Halieni. scda ibi (Et dico q fortasse) In parte ista Auicē. intendit dicere quod Halien^o dicit q in istis vlcerebus pfundis orificiū debet esse sic situatum vt sanies ex ipso per seipaz effundatur. hoc autē est si sit orificiū in parte inferiori et fundum sit in parte superiori. Si ergo orificiū in vulnere sit in inferiori loco: tunc sufficit illud orificiū. Si autem sit in superiori et fundum in inferiori: tunc vel debet fieri aliud orificiū in parte inferiori vt sanies habeat fluxum ad decliuora. vel sic membrum debet situari q orificiū quod erat superius fiat inferius si id membrum sic pōt situari sicut est crus et man^o et pedes et huiusmodi. Ista enim mēbra sic possunt situari vt orificiū quod est aliquando in parte superiori fiat in parte inferiori. et sufficit hoc orificiū pter q fiat ibi aliud orificiū. Et circa hoc inducit quoddam exempluz Halie. cum dicit. Ego enim. s. Halienus sanauī vulnus magnū et. et patet quod dicit. Deinde cum dicit.

¶ Et dico q fortasse ibi cadet vulnus vbi tibi erit necessarium incidere complete et secare membrum.

¶ Halie. dicit. Et dico q fortasse cadit vulnus supple in membro vbi tibi erit necessarium incidere complete et secare membrum: quasi vult dicere Auicē. q aliquando potest cadere vulnus in tali mēbro q non possumus ipm situare sic q orificiū fiat decliue. nec etiam sufficit facere aliud orificiū in alia parte: sed oportet totam concauitatem secare vsq; ad profundum. et hoc vt ibi sanies nō moret maxie si sit in loco carnosoz et nō neruoso vbi nō timemus ppter sectionē de neruis. Deinde cū dicit.

Cū autem ex vulnere abscedit caro plurima: tunc necia sunt ea que carne nasci faciunt et non sufficit illud quod exsiccat et prohibet. Et fortasse nocet exsiccatium et prohibitorium ex parte quod repellit materiam ex qua nascitur.

In parte ista Avicenna postquam posuit curam vulnerum que sunt absque deperditione sube de qua sit curandum quod quidem curatur ut vulnera simplicia. Dicit Avicenna ponit curam vulnerum que sunt cum deperditione sube que quidem vulnera sunt composita. nam in eis est duplex morbus. scilicet morbus compositus puta solutio continui et morbus officialis: puta diminutio sube que est morbus in quantitate. et ideo curantur alio modo quam dicta. Et dividit per ista in partes tres. In prima parte ponit curam vulnerum que sunt cum diminutione sube puta carnis. que quidem vulnera vocantur a Galieno. de ingenio sanitatis vulnera coccava. In secunda parte ostendit quod quoniam coccavitas componitur sic cum vulnere quod impossibile est intentio curacionis coccavitatis perfecte. In tertia parte quod in vulneribus coccavis non solum deperditur caro: sed cutis etiam. et sicut diminutio carnis indiget facientibus nasci carnem. sic et diminutio cutis indiget facientibus nasci cutem. et comparat Avicenna id quod facit nasci carnem ad id quod generat cutem. Secunda ibi (Et quoniam est profunditas) tertia ibi (Et quoniam est id quod facit nasci carnes) Dicit ergo primo. Cum ex vulnere abscedit caro plurima. dicit prima signanter. quod si abscederet pauca de qua non esset curandum: tunc non diversificaretur cura ipsius a cura vulneris simplicis: ut dictum est prius. Et non sufficit id quod desiccatur et prohibet. scilicet ad generandum carnem sicut sufficiebat ad incarnandum labia vulneris. non autem intelligas hoc verbum. et non sufficit id idem. ut non sufficiat. quod oportet habere ipsum esse magis exsiccativum. quod hoc non est verum eo quod medicina generativa carnis debet esse minus exsiccativa medicina incarnativa secundum quod postea dicitur in sequenti capitulo et non intelligas quoniam dicit. Et non sufficit. idem. et non confert. quod non oportet ipsum esse exsiccativum et prohibitorium in generatione carnis: sicut in incarnatione labiorum. et hoc est quod subdit Avicenna. Et fortasse nocet exsiccativum et prohibitorium idem. Cuius autem complexionis debeat esse medicina generativa carnis dicitur ad plenum in sequenti capitulo. Tu autem suppleas ultra dicta Avicenna. quod carne re generata in vulnere coccavo superuenit nobis alia curacionis intentio. scilicet cooperire carnem tale cute quod quidem fit cum cicatrizationibus. que autem sint illa in sequentibus inueniuntur. in vulneribus. non coccavis non solum deperditur caro. sed et cutis. Sicut autem caro indiget generantibus carnem: ita et cutis indiget facientibus nasci cutem. Et ulterius intellige quod vulnus aliquando componitur cum deperditione carnis et cutis sicut sunt vulnera coccava. aliquando autem componitur solum cum deperditione cutis. Et quoniam componitur cum deperditione carnis et cutis indiget: tunc generantibus carnem et cicatrizationibus. quoniam autem componitur solum cum deperditione cutis: tunc solum indiget cicatrizationibus. et hec omnia verba plane inveniuntur et declarantur a Galieno. et prima particula de ingenio sanitatis. Deinde cum dicit.

Et quoniam est profunditas et diminutio ossium taliter quod non est possibile ut nascatur complete: quare remanet profundum sicut quoniam accidit ut nascatur plus quam sit necesse: quare est caro addita. Et oportet ut cibetur eger qui vult ut nascatur caro in vulnere suo cibo laudabili boni chimi.

In parte ista Avicenna ostendit quod aliquando componitur coccavitas sic cum vulnere quod impossibile est intentio curacionis et coccavitatis perfecte. et cum hoc est ostendit quedam alium morbum in quantitate quod potest cum vulnere componi. Dicit ergo. Et quoniam est profunditas et diminutio ossium taliter. idem. et quoniam est coccavitas in vulnere taliter sicut quoniam est in vulnere non solum ex diminutione carnis: sed etiam ex diminutione ossis: quod non est possibile ut nascatur complete. idem. ut re-

pleatur complete talis coccavitas: quare remanet profundum. idem. quare remanet ibi cicatrix coccava. Et la autem quare non est possibile ut perfecte repleatur talis coccavitas vulneris nisi remanet cicatrix coccava: non est ex diminutione carnis: sed ex diminutione ossis. nam quoniam pars ossis est abscissa non amplius restauratur secundum viam prime intentionis: ut dicit Galieno in tegni. et hoc est quod dicitur Ypocritus in affozismo quodam sexte particule. Vulnera quoniam annua fuerint necesse est os emitti et cicatrices coccavas fieri. Nam ut dicit Galieno in commento eiusdem affo. post sanata vulnera quoniam os exierit tanta coccavitas remanebit. Eam autem dicitur: quare os abscissum restaurari non potest non spectat ad presens negocium. sed hoc in libris vltimis debet inquiri. Sicut accidit quoniam. Dicit Avicenna ostendit id quod dixit esse possibile per quoddam simile. et dixit sicut accidit quoniam ut nascatur. idem. ut repleatur coccavitas vulneris ex carne plus quam sit necesse: quare est caro addita. idem. quare supercrescit et addit ibi caro ultra terminum naturale. et per hoc remanet ibi cicatrix alta non equalis. Sic ergo supple sicut possibile est id quod dictum est. scilicet quoniam quoniam accidit ut non possit coccavitas vulneris perfecte repleri. et per hoc remanet ibi cicatrix coccava et profunda. Intellige autem id quod dicitur habere quodam modo est simile predicto et quodammodo dissimile. Est simile quoniam ad possibile utrumque evenire. quod sicut est possibile quod aliquando repleatur coccavitas ex carne plus quam sit necesse. et per hoc est remanet ibi cicatrix addita. ita est possibile ut aliquando non perfecte possit coccavitas vulneris repleri ex carne. et per hoc est remanet ibi cicatrix coccava et profunda. Est autem dissimile quoniam ad possibile utrumque curari. nam quoniam accidit ut repleatur coccavitas vulneris ex carne plus quam sit necesse nisi fit cicatrix addita potest id potest semper curari cum corrosivis et diminutivis carnis superflue sicut de se manifestum est. sed coccavitas quoniam componitur sic cum vulnere quod impossibile est ea repleri perfecte. nisi non potest aliter fieri quoniam non remaneat cicatrix coccava sicut quoniam est ibi diminutio ossium secundum quod dicitur est. Ulterius autem intellige quod ex dictis habet et ex predictis potest colligi quod duplex morbus in quantitate potest componi cum vulnere. Unus morbus est in augmento qualitatis sicut quoniam est superflua caro in vulnere. Alius morbus est in diminutione quantitatis sube membri. et iste potest esse duplex. quod quoniam componitur cum vulnere diminutio carnis et cutis sicut accidit in vulneribus coccavis. quoniam autem est in eo solum diminutio cutis. Et ulterius est intellige quod sicut diminutio carnis et cutis que componitur cum vulnere indiget generantibus et cicatrizationibus: ita per oppositum augmentum quantitatis nimie carnis quod componitur cum vulnere indiget corrosivis et diminutivis carnem. que autem sint corrosiva et diminutiva carnem dicentur postea. Sed est ulterius advertendum quod medicine aliter operantur in generatione carnis et cicatrizatione et aliter operantur in diminutione et corrosione carnis. Nam in generatione et consolidatione non operantur ut principale agens. medicine autem ut coadiuvantes. quod nihil agunt in hoc nisi. quod remouent impedimenta nature impedimenta ipsarum generare vel solidare. sed in corrosione carnis et diminutione medicine operantur ibi. ut principalia agens. nam autem vel nihil vel parum ibi operantur. et hoc est quod dicit Galieno in tertia particula de inge. sani. Nam carnem creare et consolidare cum actione nature fiunt. medicine enim in hoc nihil agunt nisi ea que nature impediunt repellunt. amputare vero carnem et incidere superflua carnem non fiunt cum actione nature: sed cum medicina fortiter desiccantibus idem. Et oportet. Dicit Avicenna. addit quodammodo quoniam quod regimen per dietam quod debet observari in generatione carnis dicens. Et oportet ut cibetur eger idem. Et causa huius quod dicit Avicenna est. quia materia generationis carnis est bonus sanguis temperatus in quantitate et qualitate. materia autem boni sanguinis et cuiusque alterius boni chimi est cibus bonus. ergo est oportet ut talis cibetur cibo laudabili qui in vulnere suo indiget regeneratione carnis. Deinde cum dicit.

Et quoniam est illud quod facit nasci ita quod possibile est

et vt faciat nasci carnem: cutē nō non facit nasci cum iam abscisa est totaliter: imo non facit nasci loco eius nisi carnē duram supra quāz nō nascit pilus. verū aut rami multoties eminet et nascuntur sicut caro.

¶ Dic Aui. qz in vulneribus concavis non solū depdit carnes: sed et cutis s̄m q̄ dictū est p̄us. et sicut idiget diminutio carnis medicis faciētib⁹ nasci carnē: ita diminutio cutis idiget faciētib⁹ nasci cutez: qualia sunt cicatrizatiua. ideo hic Aui. parat id qd̄ facit nasci carnē ad id qd̄ facit nasci cutē. et cum hoc et itromiscet de nascētia p̄ditōis sube venaruz. Dicit q̄. Et q̄nq; est id qd̄ facit nasci carnē: ita q̄ pole est ei vt faciat nasci carnē. s̄. similez p̄iori depdite. sed supple id qd̄ facit nasci cutē qd̄ vocat̄ cicatrizatiuū nō facit nasci cutem cū iam abscisa est totalit̄. s̄. cutē p̄silem p̄ori: ita q̄ sit vt cutis: sicut illa que est depdita. Et hoc ē: qz cutis est de mēbris duris que depdita non regenerat̄ s̄m p̄mā itentionē. sed regenerat̄ solū s̄m secūdā intentionē. qz regenerat̄ solū aliqd̄ loco illoz et non vt est illa. Et hoc est qd̄ subdit Aui. imo non facit nasci loco eius. s̄. cutis depdite nisi carnē duram sup̄ quā non orit̄ pilus. Causa aut̄ q̄re nō nascit̄ pilus super carnem duram talis est. quia talis caro que renascitur ibi loco cutis depdite est spissa. Vñ nō est porosa sicut cutis que p̄mo erat ibi. et ideo nō est ibi via vñ possit egredi pilus cum nō sit porosa sicut erat in cute p̄mo depdita.

¶ Sic ergo appet ex dictis q̄ differt faciēs nasci carnem ab eo qd̄ facit nasci cutē in hoc. qz id qd̄ facit nasci carnem facit nasci carnē veram et silem p̄ori depdite. Illud vō qd̄ facit nasci cutem nō facit nasci veram cutem: sed soluz aliqd̄ loco illius qd̄ non est vere cutis.

Sed aliquis dubitaret de eo qd̄ dicit hic Aui. Et q̄nq; est id qd̄ facit nasci carnē: ita q̄ pole est et. qz nōne semp̄ illud qd̄ facit nasci carnē restituit ipsaz vt: manifestū est qd̄ sic. q̄re dixit Aui. q̄nq; ¶ Possumus dicere vno modo q̄ iste est qd̄a modus loquendi: sicut et nos dicim⁹ spondiles dorzi: nō quia sint in alio q̄ in dorso. S̄. sic hic q̄nq; Aui. dicit q̄nq; nō vult per hoc q̄ aliq̄ faciēs nasci carnē non faciat nasci carnē verā: sed est qd̄a modus loquēdi. ¶ Vel possumus dicere q̄ h̄ qd̄ dicit q̄nq; refer̄ ad hoc qd̄ dicit facit nasci carnē: et non refer̄ ad id qd̄ vltimo dixit vt faciat nasci carnē. vt p̄struat̄ sic. Et id qd̄ q̄nq; i. aliq̄n facit nasci carnē: ita q̄ pole ē ei et. Et tūc sic p̄struendo non intelligit Aui. q̄ id qd̄ facit nasci carnē q̄nq; faciat nasci carnē verā: et q̄nq; non. sed intelligit q̄ ipm qd̄ q̄nq; facit nasci carnē pole est q̄ semp̄ faciat nasci carnē simile. et hoc est vt dcm̄ est. ¶ Ulterius aut̄ nota q̄ duplex est cutis: quedaz est cutis p̄ma: que imediata non iberet carni. et ista abscisa bñ regnātur sicut multotiens videm⁹ q̄ excoziant̄ digiti et manus: et postea regenerat̄ cutis silis p̄ori. Et de ista non intelligit Aui. Alia aut̄ est cutis secūda que imediata coopit carnē. et ista est mēbrum qd̄ non regnāat̄ s̄m p̄mā intentionē nisi raro in infantib⁹. et de ista intelligit hic Aui. ¶ Qz aut̄ Aui. dixit q̄ cutis abscisa non renascit̄: crederet̄ s̄. forte aliq̄ q̄ eodē modo eēt d̄ oib⁹ mēbris p̄silib⁹: qd̄ non est veruz. ideo subdit Aui. de venis que sunt mēbra cōsilia q̄ aliq̄n possunt renasci sicut caro dices. venarū aut̄ rami. s̄. abscisa aliq̄ pte ab eis multoties. s̄. aliq̄n eminet. s̄. renati: quātū ad illam pte abscisam et renascunt̄ sicut caro. Dcm̄. n. fuit sup̄ius in p̄mo caplo. q̄ vt ne erāt medie nature iter carnē et ossa. os aut̄ nō restaurat̄ nisi rarissime in infantib⁹. caro aut̄ semp̄ restaurat̄. et iō vt ne aliq̄n restaurant̄: sicut si abscisio sit pua et corpus humidum leue et vena sit pua sicut sunt qd̄a rami venarū et non magni. aliq̄n aut̄ non restaurant̄: sicut in d̄rys dispōnibus que aut̄ sit causa istoz q̄n restaurant̄ et q̄n non: nō spectat

ad presens negocium. et ideo in istis parum insisto. Tūc sequitur illa pars

¶ Et de vulnerib⁹ sunt quedā habētia timorem sicut vulnera cadentia in nervis: et extremitatibus lacertoz: et dicam ea in ca. dispositionum neruoz: et multoties sequunt̄ ea accidētia mala sic illud qd̄ seq̄t̄ vuln⁹ extremitatis lacertoz de alteratione coloris et casu pulsus post spissitudinem et paruitatem. et p̄ducit ad sincopim et casum virtutis: et quādoq; sequit̄ ea spasmus: et similis illa que cadit ante genu apud rotulam: qm̄ sequunt̄ ea accidētia mala: et sunt p̄mittentia a qbus parum liberant̄.

¶ In ista parte Aui. postq̄ determinauit de vulnerib⁹ carnosiss in qb⁹ vulnerib⁹ nō est magnus timor: et tetigit etiam curā illoz cōplete: eo q̄ de ipsis erat p̄ncipalis itentio. In isto caplo hic icidentalit̄ determinat aliqd̄ de vulnerib⁹ in qb⁹ est timor sicut de vulnerib⁹ que fiūt in mēbris neruosis. Dico aut̄ q̄ determinat de eis icidentalit̄ hic: eo q̄ Aui. in subsequētib⁹ facit postea quedā tractatū. vbi cōplete tangit postea de vulnerib⁹ istis et cura ipsoz. h̄ aut̄ solū determinat de eis vt ostēdat q̄ talia vulnera timorosa sunt per respectū ad p̄dicta. et qz icidentalit̄ determinat hic de eis. iō hic Aui. solū tangit aliqd̄ de eis icōplete: et et de cura ipsoz. et diuidit̄ pars ista in ptes duas. In p̄ma pte ostendit que sint illa vulnera illoz mēbroz i qbus est timor. quia ea aliq̄n sequunt̄ accidētia timorosa sicut spasmus et sincopis et filia. et in secūda pte tangit aliqd̄ de cura ipsoz. et ibi. (Et q̄n accidit spasm⁹ ex h̄ et c̄). Dic ergo p̄mo. Et de vulneribus sunt quedā h̄ntia timorē. qz i eis est timor mortis sicut vulnera cadētia in nervis et extremitatibus lacertoz. qz in extremitatibus lacertoz maxime sunt nerui et chorde. Et tūc Aui. dat causam q̄re ista sunt timorosa dices. et pro qz: qz multotiens sequunt̄ ea accidētia mala et c̄. de alteratione coloris in visu alterat̄ color in istis. nā p̄pter fortē dolores qui accidit in vulneribus istoz mēbroz rōne sensibilitatis ipsoz resoluit̄ calor et spūs cū resolutione vtutis ex quoz defectu discolorat̄ corpus istoz. et ideo alterat̄ color i visu. imo et in toto corpore p̄pter compati totuz corpus ad vulnera talium mēbroz. sed qz maxime apparet talis discoloratio in visu: eo q̄ maxime appet color in p̄tibus faciei. idcirco dixit Aui. de alteratione coloris in visu et casu pulsus post spissitudinē et paruitatē. i. q̄ in istis p̄mo fit pulsus spissus et paruus et postea cadit. Causa aut̄ huius est p̄pter vehementem dolorem. Nam s̄m q̄ appet per Aui. in p̄mo canone. fen z. caplo de pulsu. Dolor fortis in sui p̄ncipio facit vtutē ebullire et inflāmat caliditatem. et ideo in sui p̄ncipio mutat pulsum ad magnitudinē et velocitatē. Cum aut̄ dolor ad finē sue fortitudinis puenit: tūc p̄cedet pulsus miorādo et redibit ad inferiora donec p̄det magnitudinē et velocitatem. sed vicē istarū supplebūt spissitudo et paruitas. et iō fiet spissus et paruus. ¶ Ulterius aut̄ si plus augmētatus fuerit adducet pulsum ad raritatē et p̄ditionē. i. casum ipsius. Cum ergo dolor vehemēs seq̄tur vulnera istoz mēbroz. Idcirco in p̄n⁹ sui ponet pulsum magnū et velocē: in p̄cessu aut̄ spissum et paruum. vltimo aut̄ p̄ducet ad p̄ditionem et casum ipsius. Et ideo bene dicit Aui. Et casu pulsus post spissitudinē et paruitatē et p̄ducit ad sincopim et casum vtutis. Causa aut̄ huius est ex vehemēti dolore q̄ accidit. dolor. n. fortis calorē et spm̄ cum vtute dissoluit et mēbra q̄ p̄p̄us opationib⁹ p̄hibet s̄m q̄ Aui. dicit p̄mo canone. fen z. caplo de eo qd̄ puenit ex dolore. et ideo vulnus in talibus mēbris p̄ducit ad sincopim et casum vtutis. Et q̄nq; seq̄tur

dolor quid agat.

ea spasmus: hoc est ppter continuationem nervoz ad cerebry. vnde et ad passionē ipsoz accidit aliquādo cerebruz cōpati ppter cuius cōpassionē totuz corp' spasma. ¶ Est autē intelligēdū circa p̄dicta q' vulnus pōt accidere nervis q̄drupl' s̄m q' apper per Hal. 6. de ige. sa. et p̄ Aui. in parte sequenti. de vulnerib' nervoz. nā nerulis: aut p̄ngit aut scidit: et si scidit aut scidit s̄m lōgitudinē: aut s̄m latitudinē. Et si scidit s̄m latitudinē. tūc aut recidit ex toto: aut solū in parte. Iste ḡ sunt quatuor spēs vulnez que possunt accidere nervis. Istoz autē vulnerū magis timorosum et piculosum: et ad qd magis segtur spasmus: et alia accidētia que Aui. ponit: est punctura. Deinde est vulnus qd est scissura nerui p̄ latitudinē nō ex toto. Deīn est vulnus nerui qd est scissura ipsius per lōgum: minus autē piculosum oib': q̄rū ad p̄ditionē ifirmi est qm̄ incidit neruus ex toto: nihilominus tñ membz qd per illū neruū mouebat motū amittet. et hoc est qd dicit Hal. 6. de ige. sani. Item si neruus sit incisus et separat' nullā suspicionē eger habz. curabit. n. sicut cetera mēbra. sed tamē mēbra que mouebant per ipz neruum motuz amittēt. Quādo ergo Aui. dicit q' de vulnerib' sunt quedā hñtia timorē sicut sunt vulnera nervozum et. intellige hoc maxime de vulnerib' ipsozum: que sunt punctura et scissio per latitudinē nō ex toto: eo q' ad hoc sequitur accētia: que Aui. ponit in lra. et maxime cura istoz diuersificat a cura vulnerū alioz. Quare autē vulnera nervoz sunt magis piculosa alyz vulnerib': et quare etiā punctura est piculosa: scissura per latitudinem non ex toto. et quare et ista est piculosa: scissura s̄m longitudinē. et q' spasmus segtur ad vulnera istoz mēbroz: vtrū de inanitione vel repletionē. et quomodo accidat ex vulnerib' quoz neruoz accidat totū hoc non est p̄sentis itentionis dicere: cuz Aui. de vulnerib' istis non loquat' hic nisi icidentalr: vt dictum fuit p̄us. sed oīa hec p̄fecte s̄m igeny nostri politatē ingremus in tractatu vulnerū nervoz: qm̄ ipm̄ deo dante auxiliū exponemus. Et s̄l'r illa supple vulnera sunt timorosa que cadūt ante genu apud rotulā v'l p̄pe per duos digitos. Et causa huius est ppter mltitudinē nervoz et chozdarū que sunt ibi. et ideo multotiēs sequunt' ea accidentia mala que dicta sunt p̄us. et eadē est causa hic et ibi. nisi q' h̄ itendunt' plus illa accētia ppter capita plurium nervoz et chozdaz que sūt ibi. Et ideo Aui. addit. Et sunt p̄mētia a qb' parū liberant'. s. ifirmi. ¶ Deinde cum dicit.

¶ Et quādo accidit spasmus ex huiusmodi vulneribus lacertosis et non recipit curationem: tūc curatio est icidere lacertū in latitudie: et est voluntas vt destruat' operatio lacerti: verū illud est de illis que oportet vt postponant' quantum est possibile. Et curet' spasm' et p̄mixtio rōnis cum re alia p̄ter eam: et sicut vulnus geniculi: et fortasse enim necesse est vt ponatur cum sectione dura.

¶ In parte ista Aui. tangit aliqd de cura istoz vulnerū. Et quia vt dcm̄ est loqur hic de istis vulnerib' icidentalr idcirco. hic Aui. solū tangit icidentalr et incōplete de cura ipsoz. Et duo facit. P̄mo tangit aliqd de cura istoz rōne cuiusdam accidētis qd in eis supuenit pauca rōne spasmi. secūdo ponit quendā canonē generalē: quātum ad curam istoz vulnerū. secūda ibi. (Et oportet vt sit festinatio). Et itellige hic q' quātum ad rectū ordinē cure istoz vulnerū pars secūda debebat p̄cedere p̄mā. qz rect' ordo in determinando de cura alicuius morbi est p̄mo ponere curam illius morbi: et postea accidentiū eius. Sed qz Aui. hic loq̄t de vulnerib' istis plus sub rōne qua sunt timorosa. sunt au

tem timorosa ppter accētia que ea sequunt'. Idcirco p̄ter tetigit aliqd de cura accētiū qz de cura ipsoz. Et qz iter accidētia que ea sequunt' magis timorosa est spasmus: eo q' spasmus supueniēs vulnere est mortale. vt dicit Hyp. Idcirco Aui. maxime iter alia accētia tangit aliqd de cura ipsius: nec etiam perfecte tangit curam ipsius hic: cum nō principaliter de his hic intendatur. sed solum tangit aliqd necessarium fieri aliquando in cura ipsius. Dicit ergo. Et qm̄ accidit spasmus ex huiusmodi vulnerib' lacertosis. i. nervosis. accidit autē maxime spasmus in eis. vt dcm̄ est p̄us quādo neruus est punctus: aut icisus in latitudine non ex toto: et non recipit curationē. s. aliter per medicinas: tūc curatio eius est icidere lacertū. i. neruū in latitudine. Causa autē huius est: qz cuz spasmus accidat ppter nocumētuz qd ferē ad cerebry rōne p̄tinationis nerui ad ipsum cerebrum s̄m q' dictū est: tūc qm̄ ex toto recidit non amplius ferē nocumētū ad cerebry. qz pars nerui sana nō icisa. que recipiebat nocumētum a parte lesa. et per p̄is etiam ducebat nocumētum illud vsqz ad cerebry nō amplius recipit illud nocumētuz ppter non amplius ipsum p̄tinuari. et tūc evita' spasmus qui poterat esse causa p̄ditionis ifirmi. Verū tamen quāqz talis incisio non sit causa spasmi: tamen est causa alterius nocumēti. qd subdit Aui. dicens. Et est voluntas. i. et est necesse. tūc vt destruat' operatio lacerti. ¶ Et ideo debemus evitare istam icisionē quātum possumus. sed quādo nō possumus aliud debemus eaz facere. qz minus malū est q' mēbz p̄dat talē opationē qz q' infirmus moriat'. Et idē Aui. subdit. Vex id est de illis. i. ista icisio que oportet vt postponat' quātuz possibile est. et hoc ppter nocumētum membri qd ide segtur. et curet' spasmus et p̄mixtio rōnis cuz re alia p̄ter illam. i. p̄ter icisionē sicut mūdificando corpus cū flobotomia et farmacia et mūdificando et aperiēdo vulnus vt effluat ad exteriora eruginosus sudor qui ad cerebry ducit' et iungendo mēbra circūstātia oleo tepido vt si vulnus nerui sit in manu iungem' alā subassellam et collum et circūstātia mēbra. Si vō in pede iungemus iquina vsqz ad dorzuz et caput. per h̄. n. si possumus debemus vitare et curare spasmus. Sed si nulla istarum rerum spasmō subueniat: tūc cogimur icidere neruū ex toto quo facto spasmus cito curabit' ppter causam que dicta est. et tūc Aui. specificat de vulnere geniculi quomōi eo oportet facere talē icisionē aliqñ dicens. Et sicut vuln' geniculi supple est timorosuz rōne spasmi q' cito ad vuln' eius segtur. Fortasse. n. est necesse vt ponat'. i. postponat' spasmus in eo cum sectione dura. i. cum tali sectione nerui ex toto: ad hoc vt evita' spasmus. et hoc est quādo nō possumus vitare ipsum cum re alia. et minus possumus vitare ipso ppter multitudinē nervoz q' sunt ibi. et ideo cogimur in eo plus facere talem icisionem nerui ex toto vt evita' tur perditio ifirmi. ¶ Deinde cum dicit.

¶ Et oportet vt sit festinatio in apostematibus eius et vlcibus ipsius et vulneribus cum flobotomia et solutione ventris: et p̄hibitione incarnationis donec mundificentur mundificatione vltima: deinde incarnentur.

¶ Aui. ponit quedam canonē generalē cure in vulnerib' et apostematib' p̄dictoz mēbroz: vt ostēdat q' cura ipsoz diuersificat a cura p̄dictoz vulneruz carnosoz: eo q' vulnus in istis non debet festināter icarnari: sicut alia carnosā vulnera. sed p̄us debet mūdificari p̄fecta mūdificatione vltima vt oīs virulētia ad exteriora educatur que possent causare spasmum ppter p̄tinationē nerui cum cerebro. et hoc maxime debet itelligi de vulnerib' timorosis nerui q' possunt iducere spasmū sicut quādo punct' est neruus vt

incisus & maxime fm latitudine no ex toto. & patet qd dicitur in littera. Intellige tamen qd totum illud qd dictus est de cura spasmi & cura vulnez hic melius & longius explanabitur in tractatu vulneru neruoz. & ideo quod hic deficit ibi requiratur &c.

De cognitione eius qd facit nasci carne: & qd incarnat: & qd sigillat: & qd corrodit ex medicis. CAP. III.

Medicamen faciēs nasci carnē est illud qd coagulat sanguinē sanuz in carnē.

¶ Qd sicut appet ex his que dicta sūt i p̄dicto ca^o in cyratione vulnerū aliqñ idigemus his q̄ faciūt nasci carnē sicut in vulnerib^o cōcavis in qb^o est caro depdita. aliqñ aut idigem^o medicis icarnantib^o solū labia vulneris remota abiuicē sicut i vulnerib^o carnosis simpli cib^o. Aliqñ aut idigemus medicis cicatrizātib^o que faciūt nasci cutē sicut in vulnerib^o in qb^o est cutis depdita. aliqñ aut idigem^o medicis diminuētib^o & corrodētib^o carnē sic i vulnerib^o in qbus aliqñ nascit^o caro plus q̄ oportet fm qd dicitur fuit pus. idcirco Aui. post p̄dictū caplm̄ ponit id caplm̄ in quo in generali determinat de naturis istaz. medicinarū ostēdit. n. in generali cuius cōplonis debēt eē medicinē faciētes nasci carnē & c^o cōplonis debēt eē icarnatiue: & cuius cicatrizatiue & cui^o corrosiue carnis. Dico aut qd facit hoc in gñali in isto caplo. qz i ferius ponet caplm̄ in quo ponet medicinas in sp̄ali faciētes nasci carnē & icarnātes et cicatrizātes. in isto aut ca^o ad nullā ipsarū descēdit: s̄ soluz i generali determinat de naturis iparū. que aut sint ille medicine in sp̄ali i ferius ponet. Diuidit aut id caplm̄ in ptes duas. In pte p̄ncipalē in qua facit qd dictū est. & icidērale. 2^o ibi. (Et id qd est rectum &c) p̄ma ps in q̄tuor. In pte p̄ma determinat de cognitione medicinarū faciētū nasci carnē. in secūda de cognitione medicinarū icarnantiuz. in 3^o de cognitione medicinarū cicatrizantiuz. in 4^o de cognitione medicinarū corrodētū. 2^o ibi. (Medicinē aut icarnatiue). 3^o ibi. (Cōsolidationē vō). 4^o ibi. (Corrosiua diminuens). p̄ma pars diuidit in ptes duas. in p̄ma pte ostēdit quoddā esse medicamen faciēs nasci carnē ab opatione quam facit. & in secūda parte determinat de natura complexionis ipsius. secūda ibi. (Qd si fuerit ei exiccatio &c). Dicit ergo p̄mo. Medicamen faciēs nasci carnē est id qd coagulat. i. qd p̄uertit sanguinē sanū i carnē: supple qui dicitur restaurari loco carnis depdite: hec est ergo opatio medicinē faciētis nasci carnē. qz ex sanguine veniente ad vulnus restaurat carnē que depdita est donec tota concavitas repleat. Intellige aut: qz Aui. dicit qd medicamen faciēs nasci carnē est id qd coagulat sanguinē in carnem. i. qd p̄prie medicina non est que coagulat sanguinē in carne: imo p̄prie coagulans sanguinē in carnē est v̄tus nutritiua nālis mēbri: eo qd hec est opatio ipsius. sed medicina faciēs nasci est sicut coadiuuās ad istā opationē: eo qd remouet impedimēta nature & p̄seruat complonē nālē mēbri mediāte qua v̄tus suam actionē pficit. et p̄pter hoc dicit Hal. 3^o de inge. sanita. qd si nos concedamus qd locus vulneris sit sanus et sanguis ad euz venies sit r̄patus in q̄titate & qualitate nil extrinsecoz qbus adiuet carnis generatio oportet apponi. sed qz in nostro corpore semp quasi duo efficiunt. Unū est supfluitas subtilis. aliud est supfluitas grossa. & hec maxime generant in loco vulneris in quo idiget caro restitui. subtilis aut vulnus humefacit. grossa aut putrefacit. idcirco necesse est semp medicinas apponi vbi caro restituēda est que talia impedimēta remouēt. s. vt supfluitatē subtilē ericcēt & grossam mūdificēt. hec aut sunt medicine que dicuntur faciētes nasci carnem. Dicuntur ergo tales medicine coagulare sanguinez in carnē non sicut p̄ncipale agēs: sed sicut coadiuuātes. qz p̄dicta impedimēta remouēt p̄hibē

tia actionē nature. ¶ Ulterius autem itellige qd signāter dixit Auicē. sanguinē sanū: qz cum sanguis sit materia generande carnis oportet vt sit r̄par^o in quātitate & qualitate. si enim supabūdauerit in aliquo istoꝝ nō soluz caro generabit: sed augmētabit vulnus. & p̄pterea dicit Hal. tertio de igenio sanitatis. qd in vulnere curādo duo sunt p̄mitus cōsideranda. quoz vnum est sicut agēs p̄ncipale sicut v̄tus & complexio mēbri. s. tempata sunt fm p̄pziū temperamētum. Aliud vō est sicut materia carnis generāde vt sanguis ad locū defluēs sit r̄patus in quātitate & qualitate qz si alterū istoꝝ intēperatū fuerit morbus multiplicabit & p̄pter hoc Auicē. dixit signāter qd coagulat sanguinē sanum. dicit &c. ¶ Deinde cum dicit.

¶ Qd si fuerit exiccatio eiuehemēs prohibet sanguinem venientem; quare non habebit materiam caro. Et si est ei absterfio vebemens remouet eum; & facit eum currere: quare consumit materiam inuentam carni. ergo oportet vt non sit ei plurima exiccatio: immo vsqz ad terminum: neqz absterfio fortis valde: immo absterfio pauca in tanta q̄titate vt abstergat sorditiem absqz mordicatione: & non idiget stipticitate de qua est curandum.

¶ In parte ista Aui. determinat de natura cōplexionis medicine istius. Et diuidit pars ista i partes duas. p̄rio ostēdit cuius cōplonis debet esse quantuz ad qualitates passiuas. s. quantū ad humiditatē & siccitatē. secūdo ostēdit cuius cōplonis debz esse q̄tū ad qualitates actiuas. s. quātum ad calitatē & friditatē. secūda ibi. (Et oportet iterum vt sit in calitate &c). Dicit ergo p̄mo Auic. & planū est id qd dicit q̄tū ad supficiē l̄re. Sed tamē vt dicta ipsius meli^o itelligant^o radicituz: & etiam causa ipsoꝝ reddat nō est inutile de aliquibus dubitare.

Dubitat^o ergo p̄mo. vtrū medicina generatiua carnis debeat esse semp exiccatiua. & videt qd nō. qz fm qd apparet per Hal. in 3^o de inge. sanita. & per totū. Medicina generatiua carnis debet talis in vulnere administrari vt conseruet complonē mēbri & nō vt destruat. Nam vt dicit ibi idēz Hal. Semp oportet te custodire cursum nature dum est & eum duz nō est restaurare. Cum hec opationes fiant p̄ncipalr opatōe nature. nūc aut complō aliquoz mēbroꝝ est humida: sed humiduz nō cōseruat a sicco: sed ab ipso destruit. Dicit. n. Hal. i tegni. Calidiora. n. corpora calidiorib^o idiget adiutorijs & fridiora fridiorib^o et sicciora sicciorib^o humidiora humidiorib^o &c. ergo in vulneribus taliū mēbroꝝ nō oportet administrare medicinā siccam vt destruat complonē ipsoꝝ: sed medicinā humidā vt ipsam cōseruet in sua natura. ¶ Preterea Hal. ponit quarto de igenio sanita. qd si caro vulneris fuerit sicca: tūc fomentē cum aqua calida & rebus humidis. ergo tūc in vulnere vbi generāda est caro non semp competit medicina sicca. imo aliquādo humida sicut quando caro eius est sicca. Et si competit medicina humida quādo caro est sicca multo ergo fortius quādo caro est humida. qz mēbra humida idigent medicis minus siccis fm qd dicūt omnes auctores. videt ergo tūc qd in nullo vulnere debeat administrari medicina sicca. ¶ Preterea Aui. ponit in sequēti particula qd medicina generatiua carnis debet esse oio silis mēbro i calitate & friditate. dicit enim qd calidū valde assimit^o calido valde. fridū valde frigidū valde. ergo & eodē modo videt qd medicina generans carnē debeat administrari silis in mēbro in siccitate & humiditate. Cum ergo quedaz mēbra sint humida: ergo me